E' evidente che l'intento dei compilatori nel sistemare D. 8.2.5 fu quello di riferire la riflessione ulpiana sul significato di *invitus* alla formula appena prima riportata da Paolo, con specifico riferimento alla clausola *in v i t i s n o b i s*.

Per ragioni di natura palinogenetica, tuttavia, Lenel non ritiene che D. 8.2.5 appartenesse alla trattazione ulpiana dedicata alla *s.a.n.t.* Egli colloca il frammento nell'ambito della trattazione delle servitù rustiche,³⁸ subito dopo i frammenti D.8.5.4pr.-5,³⁹ probabilmente perché, come in D. 8.2.5, anche in essi vi sono riferimenti al com-

³⁶ Ci eravamo già riservati di occuparci di questa espressione trattando del significato di "*actio de servitute*" in D.8.5.4.7. *Supra*, nt. 31.

³⁷ Sulla distinzione tra queste servitù, da ultimi, J. M. RAINER, *Bau- und nachbarrechtliche*, cit., pp. 65 ss.; K. LEE, *Die servitus altius tollendi*, cit., pp. 20 ss.; F. CURSI, *Modus servitutis*, cit., 277 ss., alla quale rinviamo per le posizioni dottrinarie degli autori precedenti.

³⁸ LENEL, *Pal. II*, p. 518.

³⁹ D. 8.5.4pr.-5 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Loci corpus non est dominii ipsius, cui servitus debetur, sed ius eundi habet. 1. Qui iter sine actu vel actum sine itinere habet, actione de servitute utetur. 2. In confessoria actione, quae de servitute movetur, fructus etiam veniunt. sed videamus, qui esse fructus servitutis possunt: et est verius id demum fructuum nomine computandum, si quid sit quod intersit agentis servitute non prohiberi. sed et in negatoria actione, ut Labeo ait, fructus computantur, quanti interest petitoris non uti fundi sui itinere adversarium: et hanc sententiam et Pomponius probat. 3. Si fundus, cui iter debetur, plurium sit, unicuique in solidum competit actio, et ita et Pomponius libro quadragensimo primo scribit: sed in aestimationem id quod interest veniet, scilicet quod eius interest, qui experietur. itaque de iure quidem ipso singuli experientur et victoria et aliis proderit, aestimatio autem ad quod eius interest*

mentario *ad edictum* di Pomponio. Tuttavia, in tutti questi frammenti Ulpiano fa dei riferimenti al libro quarantunesimo *ad edictum* di Pomponio, dedicato al tema delle servitù, mentre, in D. 8.2.5, il riferimento è al libro quarantesimo, nell'ultima parte del quale Pomponio si occupava non di servitù ma di usufrutto.⁴⁰ Va segnalato, per altro, che lo stesso Lenel avverte dell'incertezza di questa collocazione e ipotizza che originariamente D. 8.2.5 potesse trovarsi nella trattazione ulpiana dedicata al tema dell'usufrutto⁴¹.

Questa seconda ipotesi è certo più verosimile della prima ed indurrebbe a ritenere che Ulpiano, analizzando in particolare la struttura della azione negatoria dell'usufrutto, abbia voluto far un riferimento alle formule in tema di servitù che avevano struttura identica a quella che stava appunto analizzando: le formule in tema di servitù con *intentio* negativa, quelle che fondavano le azioni negatorie delle servitù positive (*Si paret N° N° ius non esse eundi agendi invito A° A°*) e le confessorie di quelle negative (*Si paret N° N° ius non esse altius tollere invito A° A°*). Le parole "*in servitutibus*" sarebbero state così usate da Ulpiano al posto dell'espressione "*actiones de servitutibus*" per indicare le sole formule, in tema di servitù, con *intentio* negativa. I compilatori, dal canto loro, avrebbero trovato il frammento sfogliando la trattazione ulpiana in tema di usufrutto, lo avrebbero messo da parte ed utilizzato alla prima occasione utile: il riferimento all'azione negativa di D. 8.2.4.

Queste le deduzioni che possono essere tratte dalle ipotesi di Lenel sull'originaria collocazione di D. 8.2.5.

A nostro giudizio è possibile anche ipotizzare, tuttavia, con altrettanta buona verosimiglianza, che D. 8.2.5 fosse stato invece trovato dai compilatori proprio nell'ambito della trattazione ulpiana dedicata al tema di *s.a.n.t.* Ad avvalorare quest'ipotesi soccorre la differente versione che di D. 8.2.5 è tramandata nella Vulgata:

revocabitur, quamvis per unum adquiri servitus non possit. 4. Sed et si duorum fundus sit qui servit, adversus unumquemque poterit ita agi et, ut Pomponius libro eodem scribit, quisquis defendit, solidum debet restituere, quia divisionem haec res non recipit. 5. Si quis mihi itineris vel actus vel viae controversiam non faciat, sed reficere sternere non patiat, Pomponius libro eodem scribit confessoria actione mihi utendum: nam et si arborem impendentem habeat vicinus, qua viam vel iter invium vel inhabile facit, Marcellus quoque apud Iulianum notat iter petendum vel viam vindicandam. sed de refectioe viae et interdico uti possumus, quod de itinere actuque reficiendo competit: non tamen si silice quis sternere velit, nisi nominatim id convenit.

⁴⁰ O. LENEL, Pal., II, p. 27 il quale inserisce anche D. 8.2.5 nella rubrica "*Si ususfructus petatur*".

⁴¹ O. LENEL, Pal., II, p. 518 nt. 1. Si spiegherebbe così il riferimento al libro 40 *ad edictum* di Pomponio.

D. 8.2.5 (Ulp. 17 ad ed.) *Invitum autem in servitutibus accipere debemus non solum eum qui contra dicit, sed etiam qui non consentit. Ideo Pomponius libro quadragesimo et infantem et furiosum invitos recte dici ait: non enim ad factum sed ad ius servitutis haec verba referuntur.*